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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je zaměřená na motivaci pracovníků ve vybrané organizaci ke

vzdělávání. V teoretické části jsou popsány pojmy vzdělávání, formy a metody vzdělávání,

motivace a její metody. Empirická část je zaměřená na společnost Makro Cash & Carry ČR

s.r.o., v níž jsou pomocí kvantitativního výzkumu s využitím dotazníkového šetření a analýzy

dostupných dokumentů zjišťovány požadavky na potřebné vzdělávání zaměstnanců,

motivace zaměstnanců k dalšímu vzdělávání, účast zaměstnanců na jednotlivých

vzdělávacích akcích a oblasti vzdělávacích aktivit, o které mají zaměstnanci zájem.

KLÍČOVÁ SLOVA: vzdělávání, formy vzdělávání, metody vzdělávání, motivace, metody

motivace

ABSTRACT

This bachelor thesis focuses on employee motivation for training in a chosen organization.

In the theoretical part of the thesis, terms, such as training, types and methods of training,

motivation and its methods, are explained. The second, empirical part is focused closely on

the actual company, Makro Cash & Carry ČR s.r.o., quantitative research method of

questionnaire survey and analysis of available documents were used to inquire requirements

on employee training, employee motivation for further training, employee participation

in training activities and desired topics of training activities.

KEYWORDS: training, types of training, training methods, motivation, methods of

motivation
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ÚVOD

Téma své bakalářské práce, motivace ke vzdělávání pracovníku ve vybrané organizaci,

jsem si vybrala, protože jsem sama zaměstnancem firmy, kde se často se svými kolegy

účastníme různých vzdělávacích akcí a doplňujeme si vzdělání i ve svém volném čase.

Ráda bych proto zjistila, jaké jsou motivy k tomuto jednání, zároveň bych se chtěla

dozvědět, proč někteří zaměstnanci mají ke vzdělávání negativní postoj a jak je vůbec

vnímáno firemní vzdělávání a vzdělávací strategie našeho zaměstnavatele.

Spousta firem, včetně mého zaměstnavatele, si už nyní uvědomuje, že prosperita firmy

a ekonomické výsledky jsou postaveny na zaměstnancích, kteří mají nadstandardní

vzdělání ve své profesi. A právě proto jim firemní vzdělavatelé pomáhají s osobním

rozvojem a zvyšováním kvalifikace. Vzdělaní zaměstnanci zvyšují konkurenceschopnost

firmy a pomocí svých poznatků a zkušeností renomé celého podniku.

Ruku v ruce se vzděláváním jde i motivace. Slovo motivace je odvozena od latinského

movere, které znamená pohybovat, hýbat. Motivace je takovým pohybovým motorem

všeho, co člověk dělá. Těchto motorů existuje celá řada a je na každém člověku,

potažmo na jeho zaměstnavateli, jak tuto sílu dokáže využít.

Cílem této práce je zjistit, co zejména motivuje zaměstnance k dalšímu vzdělávání ve

společnosti Makro Cash & Carry ČR s.r.o. Práci jsem rozdělila do dvou částí: teoretické

a empirické.

V teoretické části se budu zabývat vzděláváním obecně, vzděláváním dospělých,

firemním vzděláváním a také problémy, které při vzdělávání mohou nastat. Dále budu

pojednávat o motivech a motivaci, jaké mohou být zdroje a metody motivace a firemní

motivaci.

V empirické části se zaměřím na společnost Makro Cash & Carry ČR s.r.o. V úvodu této

části budou popisovat základní informace o společnosti, systému vzdělávání

zaměstnanců a jak společnost motivuje zaměstnance ke vzdělávání. Následně popíšu

výzkumné šetření, které bude v rámci této společnosti provedeno. Cílem výzkumu

bude zejména zjištění motivace zaměstnanců k dalšímu vzdělávání.
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Na základě výsledků z výzkumného šetření vypracuji analýzu efektivity systému

vzdělávání v Makro Cash & Carry ČR s.r.o. a navrhnu možná doporučení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. VZDĚLÁVÁNÍ

Podle andragogického slovníku lze vzdělání a vzdělávání definovat následovně. Pojem

„vzdělání“ je neoddělitelný od pojmu „vzdělávání“. Vzdělání představuje výsledek

a produkt výchovy, vzdělávání je nepřetržitý permanentní a kontinuální proces, kterým

se tento výsledek dosahuje. Zaměření, obsah a rozsah vzdělání souvisí s potřebami

společensko-ekonomickými, technickými a kulturním rozvojem společnosti v určité

historické etapě (Hotár, Pajtinka, Ďurič, 2000).

Procházka (2012) se domnívá, že vzdělávání obecně je činnost, která má za důsledek

formování dovedností a vědomostí, a tím také samostatné řešení problémů.

Vzdělávání je tedy neustálý proces, zasahující do každé oblasti lidské činnosti, jehož

cílem je získání vědomostí, dovedností, postojů. Plní tak celou řadu funkcí.

VZDĚLÁVÁNÍ DOSPĚLÝCH

Vzdělávání dospělých má svá specifika a odlišnosti od „běžného“ vzdělávání. Bývá

často mylně zaměňováno s pojmy, jako je např. pedagogika dospělých anebo věda

o vzdělávání dospělých. Vzdělávání dospělých je velmi široký pojem, a to hraje

významnou roli. Na rozdíl od vzdělávání dětí a mládeže, které je často řízeno

prostřednictvím právních předpisů a striktně strukturováno, vzdělávání dospělých se

dělí pouze do dvou speciálních oblastí. Těmito oblastmi jsou ─ odborné vzdělávání

dospělé populace a občanské vzdělávání. Odborné vzdělávání dospělé populace může

probíhat ve školách (jako druhá vzdělávací cesta) anebo formou dalšího vzdělávání,

které zahrnuje další profesní vzdělávání, zájmové vzdělávání a občanské vzdělávání

(Palán, Langer 2008). Vědou, která se převážně touto problematikou zabývá, je

andragogika.

Pokud se podíváme na vzdělávání dospělých v historickém kontextu, zjistíme, že

nejvýznamnějšího rozkvětu bylo dosaženo v šedesátých a sedmdesátých letech

minulého století. S koncem druhé světové války nastala ve vyspělých zemí Evropy
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a USA řada změn, které se staly klíčové pro jeho rozvoj. Díky reformě hospodářství,

země začaly dosahovat zřetelného ekonomického rozvoje a vznikaly tak finanční

prostředky na vzdělávání. Vzdělání a vysoká míra kvalifikace byla v této době velice

žádaná vzhledem k zásadní revoluci ve vědě a v technologickém pokroku. Ukázalo se,

že investice do vzdělání začala být srovnatelná s ostatními investicemi (Beneš, 2014).

Na vysokých školách získala své místo následně i andragogika, neboť bylo nutné nejen

dospělé vzdělávat, ale také získat určité znalosti teorie vzdělávání. To vše pod záštitou

mezinárodních organizací UNESCO a OECD, Rady Evropy, Mezinárodní organizace

práce atd. Dnešní situace vzdělávání dospělých je taková, že vzdělávání prostupuje

všemi obory a oblastmi života. Už nestačí pouze vědomosti nabyté během školní

docházky (Beneš, 2014).

V současné době probíhá opakovaný výzkum Českého statistického úřadu, jehož cílem

je určit, v jaké míře se dospělá populace účastní vzdělávání. Šetření je zaměřeno

zejména na formální vzdělávání, část otázek je nicméně věnována i vzdělávání

neformálnímu nebo např. i četbě denního tisku či znalosti cizích jazyků. Výsledky

tohoto výzkumu budou dle dostupných informací zveřejněny na podzim roku 2017

(Báčová, 2016).

Dle předchozího šetření, provedeného roku 2011, se dalšího vzdělávání v Česku

účastnilo 37 % populace ve věku 25-64 let. Průměr v Evropské unii je dokonce 43%. Pro

srovnání je zajímavé, že co se týká vysokoškolského vzdělávání, ve stejném období se

v České republice účastnilo tohoto vzdělávání 35 % starších 25 let z celkového počtu

studentů. Více je uvedeno v Grafu 1 níže (Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy,

2016).
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Graf 1: Podíl studentů dle věku na celkovém počtu studentů vysokých škol ČR Zdroj: MŠMT, kód tabulky F24

FIREMNÍ VZDĚLÁVÁNÍ

Speciální oblastní vzdělávání je firemní vzdělávání. Jedná se o „souhrn edukačních

aktivit, které zajišťuje organizace. Cílem je doplnit (rozšířit, prohloubit či zvýšit) nebo

změnit (rekvalifikovat) kvalifikaci pracovníků. V praxi podnikového vzdělávání je

záměrem odstranit rozdíl mezi aktuální kvalifikací pracovníků a požadavky, jež jsou na


[…]


a) Ano
b) Ne

6) Jste dostatečně informovaný o možných vzdělávacích aktivitách?
a) Ano
b) Ne

7) Kde se nejčastěji dozvídáte o možných vzdělávacích aktivitách?

Je možno označit více odpovědí.
a) Od nadřízeného
b) Od personalistky
c) Z nástěnky ve společných prostorách
d) Jiné
e) Nedozvídám

8) Označte prosím veškeré vzdělávací aktivity, kterých jste se zúčastnil/a

v posledním roce 2016.
Je možno označit více odpovědí.

a) E-trénink
b) Workshop
c) Pracovní porada
d) Samostudium
e) Přednáška
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f) Přijímání konstruktivní zpětné vazby (= rozhovor s nadřízeným o tom,
jak vnímá Vámi provedenou práci)

g) Mentoring (= učíte se od zkušeného kolegy)
h) Rotace práce (= kolečko po odděleních)
i) Exkurze u dodavatelů
j) Instruktáž při výkonu práce
k) Jiné – dopište………………………………………………………………..........................

9) Posuďte na níže uvedené škále, jak Vám vyhovuje frekvence dostupných
vzdělávacích aktivit.
Zcela vyhovuje 1 2 3 4 5 Zcela nevyhovuje

10) Určete na níže uvedené škále, jak Vám vyhovuje míra proškolení pro práci,

kterou vykonáváte v Makro Cash & Carry s.r.o.
Zcela vyhovuje 1 2 3 4 5 Zcela nevyhovuje

11) Existují oblasti, ve kterých byste uvítal/a vzdělání vzhledem k pozici, kterou
vykonáváte?

a) Ano - Jaké?.......................................................................................
b) Ne
c) Nevím
d) Nechci odpovědět

12) Posuďte, do jaké míry jsou v souladu požadavky na vzdělávání a Vaše

pracovní pozice Makro Cash & Carry s.r.o.
Zcela vyhovuje 1 2 3 4 5 Zcela nevyhovuje

13) Zhodnoťte účinnost následujících vzdělávacích metod v Makro Cash & Carry

s.r.o.
U následujících položek zvolte hodnocení, které nejlépe odpovídá Vašemu
názoru.
1 – neúčinná, 2 – spíše neúčinná, 3 – průměrně účinná, 4 – spíše účinná, 5 –
velice účinná

Samostudium 1 2 3 4 5
Přednáška 1 2 3 4 5
Přijímání konstruktivní zpětné vazby 1 2 3 4 5
(= rozhovor s nadřízeným o tom, jak vnímá Vámi provedenou práci)
Mentoring 1 2 3 4 5
(= učíte se od zkušeného kolegy)
Rotace práce(= kolečko po odděleních) 1 2 3 4 5
Exkurze u dodavatelů 1 2 3 4 5
Workshop 1 2 3 4 5
E-trénink 1 2 3 4 5
Instruktáž při výkonu práce 1 2 3 4 5
Pracovní porada 1 2 3 4 5
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14) Společnost Makro Cash & Carry s.r.o. mě dostatečně motivuje k účasti na
vzdělávacích aktivitách.
Zcela souhlasím 1 2 3 4 5 Zcela nesouhlasím

15) Vzdělávání v Makro Cash & Carry s.r.o. pokládám za:
Zcela vyhovující 1 2 3 4 5 Zcela nevyhovující

16) Máte zájem účastnit se nabízených vzdělávacích aktivit?
a) Ano
b) Ne. Pokud jste odpověděl/a ne, přejděte k otázce číslo 18.

17) K dalšímu vzdělávání mě motivuje zejména
Je možno označit více odpovědí.

a) Možnost kariérního růstu
b) Možnost zvýšení kvalifikace
c) Snaha o udržení pracovního místa
d) Seberealizace
e) Usnadnění práce
f) Zvyšující se možnost uplatnění na trhu práce
g) Přání zaměstnavatele
h) Jiné

18) Posuďte, do jaké míry jsou pro Vás motivující níže uvedené položky, pro

absolvování vzdělávací aktivity.
U následujících položek zvolte hodnocení, které nejlépe odpovídá Vašemu
názoru. 1 = nemotivující, 2 = spíše nemotivující, 3 = průměrně motivující,
4 = spíše motivující, 5 = velmi motivující

a) Kariérní růst 1 2 3 4 5
b) Zvýšení kvalifikace 1 2 3 4 5
c) Udržení pracovního místa 1 2 3 4 5
d) Seberealizace 1 2 3 4 5
e) Usnadnění práce 1 2 3 4 5
f) Větší uplatnění se na trhu práce 1 2 3 4 5
g) Přání zaměstnavatele 1 2 3 4 5

19) Říkáte svému nadřízenému o školení, která byste potřeboval/a absolvovat

k výkonu práce?
a) Ano
b) Ne

20) Zajímáte se Vy osobně, kdy budou probíhat vzdělávací aktivity?

a) Ano
b) Ne
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21) Označte prosím jakým způsobem Vás společnost Makro Cash & Carry s.r.o.
motivuje k účasti na vzdělávacích aktivitách.
Je možno označit více odpovědí.
a) vzdělání probíhá v rámci pracovní doby

b) příslib kariérního růstu

c) příslib lepšího finančního ohodnocení

d) snadný přístup ke vzdělávání

e) nabídka vzdělávacích aktivit odpovídá mým potřebám

f) nadřízení podporují moje vzdělávání

g) je mi vysvětleno proč absolvovat vzdělávací aktivitu

h) nijak nemotivuje

i) jiné……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………

22) Jak by měla podle Vás společnost Makro Cash & Carry s.r.o. motivovat své

zaměstnance ke vzdělávání?

………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………