Posudek bakalářské práce

Jméno a příjmení
studenta/tky:

Pavla Ditrichová

Osobní číslo:

P140014

Studijní program:

Specializace v pedagogice

Studijní obor:

Sociální pedagogika

Katedra:

KPE

Akademický rok:

2016/17

Název práce:

Motivace ke vzdělávání pracovníků ve vybrané organizaci

Vedoucí práce:

Marie Najmonová

Hlediska hodnocení

Obsahová úroveň práce

Formulace cílů:

cíle jsou jasně formulovány

1 2 3 N
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

cíle nejsou korektně formulovány

Struktura práce odpovídá cílům:

zcela odpovídá

1 2 3 N
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

neodpovídá

Jednotlivé části práce:

jsou pro celek podstatné

1 2 3 N
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

nejsou podstatné

Teoretická a empirická část práce jsou:

provázané

1 2 3 N
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

neprovázané

Naplnění cílů práce:

cíle práce naplněny

1 2 3 N
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

nenaplněny

Způsob zpracování

Zvolené metodologické řešení:

1 2 3 N
odpovídá cílům práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> neodpovídá cílům práce

Adekvátní použití výzkumných metod, metodických postupů:

1 2 3 N
zcela adekvátní <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> neadekvátní

Způsob prezentace problému/tématu:

1 2 3 N
přiměřený a jasný <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> neodpovídá typu práce, není srozumitelný

Úroveň interpretace a diskuze k řešenému problému:

1 2 3 N
dostatečná <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> nedostatečná

Propracovanost práce:

1 2 3 N
práce je ve všech svých částech přiměřeně propracovaná <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> některé části práce nejsou dostatečně dopracované, dokončené

Práce se zdroji

Práce s odbornou literaturou:

1 2 3 N
výborná <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> nedostatečná (neodpovídající)

Aktuálnost použitých zdrojů:

1 2 3 N
zdroje jsou aktuální <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> zdroje nejsou aktuální

Zahraniční zdroje:

1 2 3 N
práce obsahuje relevantní zahraniční zdroje <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> práce neobsahuje zahraniční zdroje

Relevance a validita zdrojů:

1 2 3 N
relevantní <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> nerelevantní

Citační norma:

1 2 3 N
zcela dodržena <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> nedodržena

Jazyková úroveň práce

Stylistická vyspělost:

1 2 3 N
odpovídá úrovni odborného stylu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> neodpovídá požadované úrovni

Gramatická úroveň:

1 2 3 N
neobsahuje gramatické chyby <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> obsahuje velké množství gramatických chyb

Odborný jazyk:

1 2 3 N
používá výborně <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> nepoužívá

Formální úroveň práce

Rozsah práce:

1 2 3 N
odpovídá <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> neodpovídá stanoveným požadavkům

Práce obsahuje požadované náležitosti:

1 2 3 N
obsahuje <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> neobsahuje

Grafická úroveň práce:

1 2 3 N
vyhovující <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> nevyhovující

Struktura a členění práce:

1 2 3 N
vyhovující <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> nevyhovující

Další hodnocení

Předložená bakalářská práce odpovídá požadavkům na tento typ práce kladeným.

Drobné nesrovnalosti se objevují v seznamu použitých zdrojů, který není zpracován dle jedné citační normy.

Vzhledem k tomu, že se v závěru práce autorka zmiňuje, že by její práce mohla posloužit jako návod, jak dosáhnout u zaměstnanců větší motivace ke vzdělávání, očekávala bych více konkrétnější rozpracování části Návrhu doporučení.

Otázka k obhajobě:

Na základě čeho navrhla autorka jako motivační konkrétní sankce a odměny (str. 53)?

Závěr

Navrhovaná klasifikace slovně:

výborně

velmi dobře

dobře

nevyhověl/a

Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

ANO

NE

Datum:

2. května 2017

Podpis vedoucí/ho práce: